III. Sane sensus juris Patrii dubius videtur. Ego opinor, illud ex jure Romano explicandum esse; Quam enim Compiler laudati juris initio in genere loquitur de infamibus, von Ehrlosen / tamen mox, dum exempla recenset, sententiam coarctat ad eos, qui sunt offenbahre verleumbte Personen / per quos intelligit eos, qui ob delicta eaque notabiliora ac maxime scandalosa, juris infamiam incurrunt, quod vel ex exemplis propositis sat tuto colligi potest. Itaque infames alios, sive ex delictis

*De infamibus.*

*Differentia Juris Romani & Canonici.*

*Arbitrium Judicis.*

*Jus Transylvanicum.*

*Jus Hungaricum.*

*Jus Transylvanicum declaratur.*

*Ratio.**Temperamentum.**Collatio Juris Transylv. cum Romano ac Canonico.**Ampliatio Juris patrii.**Lib. 1. Tit. 6.**§. 2.**De inimico teste.**Ampliatio.**1.**2.**Seponitur.*

minoribus, v. c. injuria, five ex contractibus, ob dolum admitti puto, ut adeo vocula antecedens: als/ non tam exempli, quam restrictionis ergo addita videatur. Quæ etiam sententia magis sequenda est, ne facultas probandi nimium constringatur. BRUNNEMANN. *ad L. 15. ff. de testib. n. 2.* Etsi posterioris generis infames, etiam domestico jure, non testes esse omni exceptione majores ultro largior. Quamobrem jus Transylvanicum in eo ablu- dit a jure Canonico & convenit cum Romano, dum infames infamia juris ob delicta minora, ut & dolum in contractu admissum, omnes admittit, salvis tamen exceptionibus; hæctenus autem recedit a jure Romano & convenit cum Canonico, quod infames infamia juris propter delicta majora a testimonio arcet; Quanquam nec utrinque convenientia est absoluta, quoniam jus Romanum aliquos tantum specialiter notatos repellit, at jus Patrium, qui ob delicta majora notantur, omnes. Jus Canonicum omnes infames jure, repellit, sed jus Transylvanicum duntaxat nonnullos, scilicet qui notoriam ob majora crimina incurrunt infamiam. Sed & jus patrium extenditur, ut si contingat talem personam super re facta ante irrogatam infamiam, produci testem, tum quoque ejus testimonium rejiciendum sit *cit. §. 1. ibi*: Würde auch eine verleumbte ehrlose Person zum Zeugniß eingestellet in einer Sache so geschehen wäre / ehe sie ist zu Unehren kommen / sie wird auch darin verworffen.

IV. Inimicus etiam inhabilis habetur ad ferendum testimonium *L. 17. C. de testib.* Quod verum putat, quamvis is fuerit reconciliatus, AIRER *process. c. O. 4. n. 9.* & extenditur ad omnes, qui cum inimicis versantur. v. g. ad eorum domesticos, familiares, cognatos, amicos & fautores a MENOCHIO *§. pres. 43. n. 12. seqq.* FARINACIO *de testib. quest. 53. n. 41. seqq.* Quam tamen extensionem duplicem ego hic suo relinquo loco. Sane, ut forte talismodi personas